TABVLA CAPITVM  
LIBRI PASTORALIS  
S. GREGORII.

CAPITA PRIMÆ PARTIS.

- CAPUT I. Ne venire imperiti ad magisterium audeant.  
CAP. II. Ne locum regiminis subeant, qui vivendo non perficiunt quæ meditando dicereunt.  
CAP. III. De pondere regiminis; & quod adversa quaque despicienda sunt, & prospera formidanda.  
CAP. IV. Quid plerumque occupatio regiminis soliditatem dissipat mentis.  
CAP. V. De his qui in regiminis culmine prodeesse exemplo virtutum possunt, sed quietem propriam sectando refugiant.  
CAP. VI. Quid hi qui pondus regiminis per humilitatem fugiunt, tunc verè sunt humiliates, quum divinis iudiciis non reluctantur.  
CAP. VII. Quid nonnumquam predicationis officium & nonnulli laudabiliter appetunt, & ad hoc nonnulli laudabiliter coacti perrahuntur.  
CAP. VIII. De his qui præesse concupiscunt, & ad usum sue libidinis instrumentum apostolici sermonis arripiunt.  
CAP. IX. Quid mens præesse volentium plerumque sibi ficta bonorum operum promissione blanditur.  
CAP. X. Qualis quisque ad regimen venire debeat.  
CAP. XI. Qualis quisque ad regimen venire non debeat.

CAPITA SECUNDÆ PARTIS.

- CAPUT I. Is qui ad regimen ordinate pervenerit, qualem se in ipso regimine debet exhibere.  
CAP. II. Ut rector cogitatione sit mundus.  
CAP. III. Ut rector semper sit operatione præcipuus.  
CAP. IV. Ut sit rector discretus in silentio, utilis in verbo.  
CAP. V. Ut sit rector singulis compassionem proximus, præ cunctis contemplatione suspensus.  
CAP. VI. Ut sit rector bene agentibus per humilitatem socius, contra delinquentium vitia per zelum iustitia erectus.  
CAP. VII. Ut sit rector internorum curam in exteriorum occupatione non minuens, exteriorum providentiam in internorum sollicitudine non relinquens.  
CAP. VIII. Ne placere rector suo studio hominibus appetat, sed tamen ad quod placere debeat intendat.  
CAP. IX. Quid scire sollicitè rector debet, quia plerumque vita virtutes se esse mentiuntur.  
CAP. X. Quæ esse debet rectoris discretio correctionis & dissimulationis, fervoris & mansuetudinis.  
CAP. XI. Quantum rector sacrae legis meditationibus esse debeat intentius.

CAPITA TERTIÆ PARTIS.

- CAPUT I. Quanta debet esse diversitas in arte predicationis.  
CAP. II. De exhortatione multis exhibenda, ut sic singulorum virtutes adjuvet, quatenus per hanc contraria virtutibus vitia non excrescant.  
CAP. III. De exhortatione quæ uni adhibenda est contrariis passionibus laboranti.  
CAP. IV. Quid aliquando leviora vita relinquenda sunt, ut graviora subtrahantur.  
CAP. V. Quid infirmis mentibus omnino non debent alta predicari.  
CAP. VI. De opere predicationis & voce.

CAPVT VNICVM QVARTÆ PARTIS.

Qualiter predicator omnibus rite peractis ad semetipsum redeat, ne hunc vel vita vel predication extollat.

S A N C T I  
G R E G O R I I  
C V R A E P A S T O R A L I S  
L I B E R

*Ad Ioannem Episcopum ciuitatis Rauennæ.*

## PRIMA PARS.

Reuerentissimo & sanctissimo fratri Ioanni Coepisco po, Gregorius.

A STORALIS cura me pondera A  
R fugere delitescendo voluisse, beni-  
gna, frater charissime, atque \* humili-  
lima intentione reprehendis: quæ ne  
quibusdam levia esse videantur, pre-  
sentis libri stylo exprimo de eorum gravedine om-  
ne quod penso: ut & haec qui vacat, incautè non  
expetat; & qui incautè expetuit, adeptum si esse  
pertineat. Quadruplicata verò disputatione liber  
iste distinguitur, ut ad lectoris sui animum ordin-  
atis \* allegationibus quasi quibusdam passibus  
gradiatur. Nam cùm rerum necessitas exposcit,  
pensandum valde est ad culmen quisque regimi-  
nis qualiter veniat; atque ad hoc rite perveniens  
qualiter vivat; & bene vivens qualiter doceat; &  
rectè docens infirmitatem suam quotidie quanta  
consideratione cognoscat: ne aut humilitas access-  
sum fugiat; aut preventioni vita contradicat; aut  
vitam doctrina destituat; aut doctrinam präsum-  
ptio extollat. Prius ergo appetitum timor tempe-  
ret: post autem magisterium quod à non \* quare-  
rente suscipitur, vita commendet: ac deinde ne-  
cessè est, ut pastoris bonum quod vivendo often-  
ditur, etiam loquendo propagetur. Ad extremum  
verò supereft, ut perfecta quæque opera confide-  
ratio propriæ infirmitatis deprimat: ne hac ante  
occulti arbitri oculos tumor elationis extinguat.  
Sed quia sunt plerique mihi imperitiæ similes, qui  
dum metiri se nesciunt, quæ non didicerint doce-  
re concupiscunt; qui pondus magisterii tanto le-  
vius aestimant, quanto vim magnitudinis illius ig-  
norant: ab ipso libri hujus reprehenduntur exor-  
dio: ut \* quia indocti ac precipites doctrina ar-  
cem tenere appetunt, à præcipitationis suæ ausibüs  
in ipsa locutionis nostræ janua repellantur.

ars est artium regimen animalium. Quis autem co-  
gitationum vulnera occultiora esse nesciat vulne-  
ribus viscerum? Et tamen sœpe qui nequaquam spi-  
ritalia præcepta cognoverunt, cordis se medicos  
profiteri non metuunt: dum qui pigmentorum vim  
nesciunt, videri medici carnis erubescunt. Sed quia  
auctore Deo ad religionis reverentiam omne jan-  
præfens facili culmen inclinatur: sunt nonnulli,  
qui intra sanctam Ecclesiam per speciem regimi-  
nis gloriam affectant honoris; videri doctores ap-  
petunt, transcendere ceteros concupiscunt, atque,  
attestante Veritate, primas salutationes in foro, <sup>Maria</sup>  
primos in eoenis recubitus, primas in conventibus <sup>32. 2.</sup>  
cathedras querunt: qui suscepimus cura Pastoralis  
officium ministrare dignè tantò magis nequeunt,  
quanto ad humilitatis magisterium ex sola elatio-  
ne pervenerunt. Ipsa quippe in magisterio lingua  
confunditur, quando aliud discitur, & aliud do-  
cetur. Contra quos Dominus per Prophetam que-  
ritur, dicens: *Ipsi regnaverunt, & non ex me: prin-  
cipes extierunt, & non cognovit.* Ex se namque, &  
non ex arbitrio summi rectoris regnant, qui nul-  
lis fulti virtutibus nequaquam divinitus vocati,  
sed sua cupidine accensi, culmen regiminis rapiunt  
potius, quam assequuntur. Quos tamen ceteri  
judex & provehit, & \* non cognoscit: quia quos  
permittendo tolerat, profectò per iudicium repro-  
bationis ignorat. Unde ad se quibusdam & post mi-  
racula venientibus dicit: *Recedite à me operariis in-  
quitatis, nescio qui esis.* Pastorum imperitia voce  
Veritatis increpatum, cùm per Prophetam dicatur:  
*Ipsi pastores ignoraverunt intelligentiam.* Quos rur-  
sum Dominus detestatur, dicens: *Et tenentes le-  
gem nescierunt me.* Et nesciri ergo se ab eis Veritas  
queritur, nescire se principatum nevolentium\* pro-  
testatur: quia profectò hi qui ea quæ sunt Domini  
gutur <sup>\* al.</sup>  
nefecit. <sup>Luc. 13. 15.</sup>  
<sup>Hier. 2. b.</sup>  
<sup>\* In plu-  
ribus  
mis. le-</sup>  
<sup>nefecit, fe-  
prior.</sup>  
<sup>Dist. 38.</sup>  
<sup>c. Quic-</sup>  
<sup>2. Cor.</sup>  
<sup>14. 8.</sup>

*Ne venire impe:iti ad magisterium audeant.*

## CAPUT PRIMUM

**N**ulla ars doceri præsumitur, nisi intenta prius  
meditatione discatur. Ab imperitis ergo pasto-  
rale magisterium qua temeritate suscipitur, quando

*Matt.*  
*15. 6*

\* al.  
mysterio  
*Psal. 68.*  
*f*

sequantur offendant. Hinc namque in Evangelio per semetipsum Veritas dicit: *Si cecus ceco ducatum prebeat, ambo in foream cadant.* Hinc Psalmista non optantis animo, sed prophetantis \* ministerio denunciat, dicens: *Obscurerunt oculi eorum ne videant, & dorsum illorum semper incurvatur.* Oculi quippe sunt, qui in ipsa honoris summi facie positi, providendi itineris officium suscepunt: quibus hi nimur qui subsequenter inharent, dorsa nominantur. Obscuratio ergo oculis dorsum fluctuat; quia cum lumen scientiam perdunt qui praecunt, profecto ad portanda peccatorum curvantur onera qui sequuntur.

*Ne locum regiminis subeant, qui vivendo non perficiunt qua meditando didicunt.*

## CAPUT II.

*Ezecl.*  
*34. e*  
\* al.  
op. 2a  
*Osee. 9.*  
*D. 8. 3. c*  
*Nemo*  
*quippe.*  
\* *Hec*  
habetur  
in vlt.  
edit. Ro.  
mano  
*In anni-*  
*cod. mif.*  
*hac ad-*  
*dmiss.*  
Ruina  
est la-  
queus in  
unius in  
pluri-  
tate  
lingue  
tener,  
&  
mollio-  
do pro  
reverentia  
ordini  
peccator  
hononorat.  
In-  
digni autem quique tanti reatus pondera fugerent,  
non eorū si veritatis sententiam sollicita cordis aure penfa-  
rigit, rent, quae ait: *Qui scandalizaverit unum de p̄fisi-  
majores lis istis qui in me credunt, expedit ei ut suspendatur  
ruina in mola afnaria in collo ejus, & demergatur in pro-  
fundum maris.* Per molam quippe afnariam, sa-  
cunt, & cularis vita circuitus ac labor exprimitur: & per  
tacito profundum maris extrema damnatio designatur.  
Qui ergo ad sanctitatis speciem deductus, vel ver-  
tinetur, bo ceteros destruit, vel exemplo; melius profecto  
corrigit, fuerat, ut hunc ad mortem sub exteriori habitu  
Lagibus terrena acta constringerent, quam sacra officia in  
tame: culpa ceteris imitabilem demonstrarent: quia nimi-  
no rum si solus caderet, utcumque hunc tolerabilior  
fuit, qui inferni poena cruciaret.  
sub ma-  
nu subje-  
cti sunt,  
Et sunt,  
ipse est,  
qua  
quod o-  
culo in-

*De pondere regiminis; & quod adversa queque defi-  
cienda sunt, & prospera formidanda.*

## CAPUT III.

*H*æc itaque breviter diximus, ut quantum sit  
terior, re sacra regimina quisquis his impar est audeat, &  
virga le-  
nitatis  
non c-  
cens: *Nolite plures magistri fieri, fratres mei.* Hinc

A ipse Dei hominumque meditor regnum percipere mendat, viravit in terris, qui supernorum quoque spiritum *Jacob. 3.*  
scientiam sensumque transcendens, ante secula re- *Matt.*  
gnat in celis. Scriptum quippe est: *Iesus ergo cum 18.*  
*cognovisset quia ventura essent ut raperent eum, & Iean. 6. 6*  
*facerent eum regem, fugit iterum in montem ipse so-*  
*lus.* Quis enim principiari hominibus tam sine cul-  
pa potuisse, quam si qui hos nimirum regerer,  
quos ipse creaverat? Sed quia idcirco in carne ap-  
paruit, ut non solum nos per passionem redimeret,  
verum etiam per conversationem doceret, exem-  
plum se sequentibus praebens, rex fieri noluit, ad  
crucis vero patibulum sponte pervenit; oblatam  
gloriam culminis fugit, pœnam probrosæ mortis  
appexit: ut membra ejus videlicet differenter favo-  
res mundi fugere, terrores minimè timere, pro  
veritate adversa diligere, prospera formidando de-  
clinare: quia & ista sepe per tumorem cor inqui-  
nant, & illa per dolorem purgant. In ipsis se-  
amus erigit, in illis autem etiam si quando se cre-  
xerat, sternit. In ipsis sepe homo oblitus est, in il-  
lis vero ad sui memoriam nolens etiam coactusque  
revocatur. In ipsis sepe & anteacta bona deperirent,  
in illis autem longi quoque temporis admissa ter-  
runtur. Nam plerumque adversitatis magisterio  
sub disciplina cor premitur: quod si ad regiminis  
culmen eruperit, in elationem protinus usq; gloriae  
permutatur. Sic Saül, qui indignum se prius con-  
siderans fugerat, mox ut regni gubernacula luce-  
rit, intumuit: honorari namque coram populo ca-  
piens, dum reprehendi publice noluit, ipsum qui  
in regem se unixerat, secidit. Sic David auctoris ju-  
dicio pene in cunctis artibus placens, mox ut pref-  
futa pondere caruit, in tumorem vulneris erupit,  
factulque est in morte viri crudeliter rigidus, qui  
in appetitu feminæ fuit enerviter fluxus: & qui  
malis ante noverat p̄iē parecere, in bonorum quo-  
que necem post dictis sine obstaculo retractatio-  
nis anhelare. Prius quippe ferire deprehensum  
persecutorem noluit, & post cum damno desu-  
tantis exercitus etiam devotum militem extinxit. *1. Reg.*  
Quem profecto ab electorum numero culpa lon-  
gius raperet, nisi hunc ad veniam flagella revo-  
cassent.

*Quod plerumque occupatio regiminis soliditatem  
difficeret mentis.*

## CAPUT IV.

*S*ÆPE suscepti cura regiminis, cor per diversa  
diverberat, & impar quisque inventurad singula,  
dum confusa mente dividitur ad multa. Un-  
de quidam sapiens provide \* admonet, dicens:  
*Fili, ne in multis sint actus tui:* quia videlicet nequa-  
quam plene in uniuscujusque operis ratione colli-  
gitur, dum mens per diversa partitur. Cumque *Ecclesi.*  
foras per insolentem curam trahitur, à timoris inti-  
mi soliditate vacuatur: fit in exteriorum dispositione  
sollicita, & sui solummodo ignara, scit multa cogi-  
tare, se nesciens. Nam cum plus quam necessaria est se ex-  
terioribus implicat, quasi occupata in itinere obli-  
scitur tendebat: ita ut ab studio sue inquisitionis aliena, ne ipsa quidem qua patitur dama consideret, &  
per quanta delinquat ignoret. Neque enim pecca-  
re se Ezechias creditit, cum venientibus ad se alieni-  
genis aromatum cellas ostendit: sed in damnatio-  
nem secutore prolis ex eo iram judicis pertulit, *4. Reg.*  
quod se facere licenter astimavit. Sepe dum multa  
suppetunt, dumque agi possunt, quæ subiecti quia  
acta sunt admirantur, in cogitatione se animus elevat,  
& plenè in se iram judicis provocat, quamvis  
per iniqua foras opera non erumpat. Intus quippe  
est qui judicat, intus quod judicatur. Cum ergo in  
corde delinquimus, latet homines quod apud nos  
agimus: sed tamen ipso judge teste peccamus. Ne-

*Dan. 4.4.* qui enim rex Babylonie tunc reus de elatione extitit, cùm ad elationis verba pervenit: quippe qui oratione propheticō & antē cùm ab elatione tacuit, sententiam reprobationis audivit. Culpam namque perpetrata superbiae jam antē dederat, qui omnipotenter Deum quem se offendisse reperit, cunctis sub se gentibus prædicavit. Sed post hęc fecit suę potestatis elevatus, dum magna se fecisse gaudenter, cunctis prius in cogitatione se prætulit, & post adhuc tumidus dixit: *Nonne haec est Babylon magna, quam ego adiicavi in domum regis?* & in robore fortitudinis mea, & in gloria decoris mei? Quæ videlicet vox illius ira vindictam aperte\* protulit, quam occulta elatio accedit. Nam districtus iudex prius invisibiliter vidit, quod postea publicè feriendo reprehendit. Unde & in irrationalē animal hunc vertit, ab humana societate separavit, agri bestiis mutata mente conjunxit: ut districto videlicet iusto judicio homo quoque esse perderet, qui magnum se ultra homines estimasset. Hęc itaque proferentes, non potestatem reprehendimus, sed ab appetitu illius cordis infirmitatem munimus: ne imperfecti quicquid culmen arriperemus audeant, & qui in planis stantes titubant, in \* præcipio pedem ponant.

\* al.  
præcipi-  
pi.  
*De his qui in regiminis culmine prodeſſe exemplum vir-  
tutum poſſunt, ſed quietem propriam ſeſtando  
refugiant.*

## CAPUT V.

**N**A M sunt nonnulli, qui eximia virtutum dona percipiunt, & pro exercitatione ceterorum magniori muneribus exaltantur, qui studio castitatis mundi, abstinentiae robore validi, doctrinæ dapi- bus referri, patientia longanimitate humiles \* au- toritatis fortitudine erecti, pietatis gratia benigni, iustitiae severitate districti sunt. Qui nimis culmen regiminum si vocati ſuscipere renunt, ipsa ſibi plerumque dona admittunt, quæ non pro ſe tantummodo, ſed etiam pro aliis acceperunt. Cumque ſua & non aliorum lucra cogitant, ipſis ſe, que privata habere appetunt, bonis privat. Hinc

*Matt. 5.* namque ad discipulos Veritas dicit: *Non poſſet ci-  
vitas abſcondi ſuper montem poſita: neque accen-  
dant lucernam, & ponunt eam ſub modo, ſed ſuper  
candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo ſint.* *T. an. 21.* Hinc Petro ait: *Simon Ioannis, amas me?* Qui cùm ſe amare protinus respondiſſet, audivit: *Si diligis  
me, paſſe oves meas.* Si ergo dilectionis eſt testimonium cura paſtioni: quifquis virtutibus pollens gregem Dei renuit paſcere, paſtorem ſummum convincitur non amare. Hinc Paulus dicit: *Si Chri-  
ſtus pro omnibus mortuus eſt, ergo omnes mortui ſunt.* *Etiſi pro omnibus mortuus eſt, ſupereſt ut qui vivunt,  
jam non ſibi vivant, ſed ei qui pro ipſis mortuus eſt,* & reſurrexit. Hinc Moyses ait, ut uxorem fratris ſine filiis defuncti ſuperstes frater accipiat, atque ad nomen fratris filium gignat: quam ſi accipere forte renuerit, huic in faciem mulier expuat, unumque ei pedem propinquus diſcalciet, ejusque habita- culum domus diſcalceati vocetur. Frater quippe defunctus ille eſt, qui poſt reſurrectionis gloriam apparet, dixit: *Ite, nunciate fratribus meis.* Qui quaſi ſine filiis obiit; quia adhuc electorum ſuorum numerum non implevit. Hujus ſcilicet uxorem ſuperstes frater ſortiri præcipitur: quia dignum profeſſo eſt, ut cura sancta Ecclesia ei qui hanc bene regere prævalet, imponatur. Cui nolenti in faciem mulier expuit: quia quifquis ex muneribus quæ percepit, prodeſſe alii non curat, bonis quoque eius sancta Ecclesia exprobrans, ei quaſi in faciem falivam jaſtat. Cui ex uno pede calceamentum tol- litur, ut diſcalceati domus vocetur. Scriptum quippe eſt: *Calceati pedes in preparatione Evangelii*

*S. Greg. Tom. I.*

*A pacis.* Si ergo ut noſram, ſic curam proximi gerimus, utrumque pedem per calceamentum munimus. Qui verò ſuam cogitans utilitatem, proximorum negligit, quaſi unius pedis calceamentum cum dedecore amittit. Sunt itaque nonnulli qui magnis, ut diximus, muneribus ditati, dum ſolius contemplationis ſtudis inardeſcent, patere utilitati proximorum in prædicatione refugiant, ſecretum quietis diligunt, ſeſſum ſpeculationis petunt. De quo ſi diſtričte judicentur, ex tantis proculdubio rei ſunt, quantis venientes ad publicum prodeſſe potuerunt. Quia enim mente is qui proximis pro- futurus enitetur, utilitati ceterorum ſecretum proponit ſuum, quando ipſe ſummi Patris unigenitus, ut multis prodeſſet, de ſinu Patris egressus eſt ad publicum noſtrum?

*Quod bi qui pondus regiminis per humilitatem fu-  
giunt, tunc verè ſunt humiles, quum diuinis  
iudiciis non reluctantur.*

## CAPUT VI.

**E**T ſunt nonnulli qui ex ſola humilitate refu- giunt, ne eis quibus ſe impares aſtiment praefor- tur. Quorum profeſſo humilitas, ſi ceteris quoque virtutibus cingitur, tunc ante Dei oculos vera eſt, cùm ad refuendum hoc quod utiliter ſubire præcipitur, pertinax non eſt. Neque enim verè humilis eſt, qui ſuperni nutus arbitrium ut debeat\* praefere intelligit, & tamen praefere contemnit. Sed diuinis diſpositionibus ſubditus, arque à prodeſſe viuio obſtinatioſis alienus, cùm ſibi regiminis culmen imperatur, ſi jam donis præventus eſt, qui- bus & aliis profit, & ex corde debet fugere, & inuitus obedire.

*Quod nonnumquam prædicationis officium & non-  
nulli laudabiliter appetunt, & ad hoc nonnulli  
laudabiliter coacti pertrahuntur.*

## CAPUT VII.

**Q**UAMIS nonnumquam prædicationis officium & nonnulli laudabiliter appetunt, & ad hoc nonnulli laudabiliter coacti pertrahuntur: quod li- quido cognoscimus, ſi duorum Prophetarum facta penſamus, quorum unus ut ad prædicandum miti- ti debuſſet ſponte ſe præbuit, quod tamen alter pergere cum pavore recuſavit. Elaias quippe Do- mino quærenti quem mitteret, ultrò ſe obculit, di- cens: *Ecce ego, mitte me.* Hieremias autem mitti- *Eſai. 6.8.* tur, & tamen ne mitti debeat humiliter reluſta- tur: dicens: *A, a, a, Domine Deus, ecce neſioloqui, Hier. 1.8  
quia puer ego ſum.* En ab utriſque exterius diversa vox prodiit, ſed non à diverſo fonte dilectionis emanavit. Duo quippe ſunt precepta charitatis, Dei videlicet amor & proximi. Per activam igi- tur vitam prodeſſe proximis cupiens Elaias officium prædicationis appetit: per contemplativam verò Hieremias amori conditoris ſedulò inhaerere deſiderans, ne mitti ad prædicandum debeat contra- dicit. Quod ergo laudabiliter alter appetit, hoc laudabiliter alter expavit. Ite ne tacita contemplationis luca loquendo perderet, ille ne damna ſtudioſi operis taſcando ſentiret. Sed hoc in utriſque eſt ſubtiliter intuendum, quia & is qui re- cuſavit, plenè non reſtitit; & is qui mitti vo- luit, antē per altaris calculum ſe purgatum vi- dit: ne aut non purgatus adire quicquid ſacra ministeria audeat, aut quem ſuperna gratia elegit, ſub humilitate ſpecie superbè contradicit. Quia igitur valde diſſicile eſt purgatum ſe quemlibet poſſe cognoscere, prædicationis officium tutius decli- nat: nec tamen declinari, ut diximus, pertinaci- ter debet, cùm ad ſuſcipiendum hoc ſuperna vo- luntas agnoleſit. Quod Moyses utrumque miro-

Xxx

opere explevit, qui præesse tanta multitudini & noluit & obediuit. Superbus enim fortasse esset, si ducatum plebis innumera sine trepidatione suscipieret: & rursum superbus existeteret, si auctoris imperio obedire recularet. Utrobique ergo humilis, utrobique subjectus, & præesse populis semetipsum metiendo noluit, & tamen de imperantibus viribus præsumendo consenserit. Hinc ergo, hinc quique præcipites colligant, cum quanta culpa ex appetitu proprio ceteris præferri non metuunt, si sancti viri plebium ducatum suscipere Deo etiam jubente timerunt. Moyses suadente Domino trepidat: & infirmus quique ut honoris onus suscipiat anhelat; & qui ad casum valde urgetur ex propriis, humerum libenter opprimendus ponderibus submitit alienis: quæ egit ferre non valet, & auget quod portet.

*De his qui præesse concupiscunt, & ad usum sue libidinis instrumentum Apostolici sermonis arripiunt.*

#### CAPUT VIII.

**P**LERUMQUE vero qui præesse concupiscunt, ad usum sue libidinis instrumentum Apostolici sermonis arripiunt, quo ait: *Si quis episcopatum desiderat, bonum opus desiderat*: qui tamen laudans desiderium, pavorem veritatis protinus quod laudavit, cum repente subiungit: *Oportet autem Episcopum irreprehensibilem esse*. Cumque virtutum necessaria subsequenter enumerat, quæ sit irreprehensibilitas ipsa manifestat. Et faver ergo ex desiderio, & terret ex præcepto, ac si aperte dicat: *Laudo quod queritis, sed prius discite quid queraris: ne dum vosmetipsos metiri negligitis, tantò fædior vestra reprehensibilitas appareat, quanto & à cunctis conspicui in honoris arce \* festinatis*. Magnus enim regendi artifex favoribus impellit, terroribus retrahit: ut auditores suos & descripto irreprehensibilitatis culmine restringat à superbia, & officium laudando quod queritur, componat ad vitam. Quamvis notandum, quod illo in tempore hoc dicitur, quo quisquis plebibus præterat, primus ad martyrii tormenta ducebatur. Tunc ergo laudabile fuit episcopatum querere, quando per hunc quemque dubium non erat ad supplicia graviora pervenire. Unde ipsum quoque episcopatus officium boni operis expressione definitur, cum D dicitur: *Si quis episcopatum desiderat, bonum opus desiderat*. Ipse ergo sibi testis est, quia episcopatum non appetit, qui non per hunc boni operis ministerium, sed honoris gloriam querit. Sacrum quippe officium non solum non diligit omnino, sed nescit, qui ad culmen regiminis anhelans, in occultâ meditatione cogitationis ceterorum subjectione pascitur, laude propria lætatur, ad honorem cor elevat, rerum affluentium abundantiam exultat. Mundi ergo lucrum queritur sub ejus honoris specie, quo mundi destrui luca debuerunt. Cumque mens humilitatis culmen arripare ad elationem cogitat, quod foris appetit, intus immutat.

*Quod mens præesse volentium plerumque sibi ficta bonorum operum promissione blanditur.*

#### CAPUT IX.

**S**EDE plerumque hi qui subire magisterium pastorali cupiunt, nonnulla quoque bona opera animo proponunt: & quamvis hoc elationis intentione appetant, operatores tamen se magna pertrahant: fitque ut aliud in imis intentio supprimat, aliud tractantis animo superficies cogitationis ostendat. Nam sèpe sibi de se mens ipsa mentitur, & fingit se de bono opere amare quod non amat, de

A mundi autem gloria non amare quod amat: que principiari appetens, fit ad hoc pavida cum querit, audax cum pervenerit. \* Timens enim, ne non perveniat trepidat: sed repente pervenient, jure tendens sibi hoc debitum ad quod pervenerit putat. Cumque percepti principatus officia perfui sæculariter coperit, libenter obliviaicitur quidquid religiosè cogitavit. Unde necesse est, ut cum cogitatio extra usum ducitur, protinus mentis oculus ad opera transacta revocetur: ac penset quisque quid subiectus egerit, & repente cognoscit, si prælatus bona agere qua proposuerit, possit: quia nequaquam vallet in culmine humilitatem discere, qui in imis positus non desit superbire. Nescit laudem cum suppetit fugere, qui ad hanc didicis cum decessit anhelare. Nequaquam vincere avaritiam potest, quando ad multorum sustentationem tenditur is, cui sufficeri propria nec soli potuerunt. Ex anteacta ergo vita se quisque inveniat, ne in appetitu se culminis imago cogitationis illudat. Quamvis plerumque in occupatione regiminis ipse quoque boni operis usus perditur, qui in tranquillitate tenebatur: quia quieto mari rectè navem & imperitus dirigit; \* turbato autem tempestatis fluctibus, etiam peritus se nauta confundit. Quid namque est portus culminis, nisi tempestas mentis? In qua semper cogitationum procellis navis cordis quatitur, hue illucque incessanter impellitur: ut per repentinus excessus oris & operis quasi per obviantia faxi frangatur. Inter hæc itaque quid sequendum est, quid tenendum, nisi ut virtutibus pollens coactus ad regimen venias, virtutibus vacuus nec coactus accedat? Ille si omnino renititur, caveat ne acceptam pecuniam in sudarium ligans, de ejus occultatione judicetur. Pecuniam quippe in sudario ligata, est percepta dona sub otio lenti torporis abscondere. At contra, iste cum regimen appetit, attendat ne per exemplum pravi operis Phariseorum more ad ingressum regni tendentibus obstatum fiat: qui juxta magistri vocem nec ipsi intrant, nec alios intrare permittunt. Cui confidit, random quoque est, quia cum \* curam populi elec- \* al. etus prefat suscipit, quasi ad ægrum medicus accedit. Si ergo adhuc in ejus\* corpore passiones vivunt, \* al. qua presumptione percussum mederi properat, opere qui in facie vulnus portat?

*Qualis quisque ad regimen venire debeat.*

#### CAPUT X.

**I**LLE igitur, ille modis omnibus debet ad exemplum vivendi pertrahi, qui cunctis carnis passionibus moriens jam spiritualiter vivit, qui profera mundi \* postposuit, qui nulla adversa pertimescit, qui sola interna desiderat. Cujus intentio postponit, nec omnino per imbecillitatem corpus, nec valde per \* contumaciam repugnat spiritus. Qui ad aliena cupienda non ducitur, contraria propria largitur. Qui per pieratis viscera citius ad ignoscendum flectitur, sed numquam plus quam deceat ignoscens, ab arce rectitudinis inclinatur. Qui nulla illicita perpetrat, sed perpetrata ab aliis ut propria deplorat. Qui ex affectu cordis alienæ infirmitati compatitur, sive in bonis proximi sic ut in suis profectibus lætatur. Qui ita se imitabilem ceteris in cunctis que agit insinuat, ut inter eos non habeat quod saltæ de transactis erubescat. Qui sic studet vivere, ut proximorum quoque corda acentia doctrinæ valeat fluentis irrigare. Qui orationis ufo & experimenti jam didicit, quod obtinere à Domino quæ poposcerit, possit, cui \* al. prophethica voce jam quasi specialiter dicitur: *Ad- \* al. huc loquente te, dicam. Ecce ad sim. Si enim fortasse quis veniat, ut pro se ad intercedendum nos apud eum jam*

*Dicit. 45.  
Inventio  
et cetera*  
potentem quempiam virum, qui sibi iratus, nobis  
verò est incognitus, ducat, protinus respondemus:  
Ad intercedendum venire non possumus, quia fa-  
miliaritas ejus notitiam non habemus. Si ergo ho-  
mo apud hominem de quo minimè præsumit, sic  
ri intercessor erubescit: qua mente apud Deum in-  
tercessionis locum pro populo arripit, qui fami-  
liarem se ejus gratia esse per vita meritum nescit?  
Aut ab eo quomodo alius veniam postulat, qui  
sibi sit placatus ignorat? Quia in re ad-  
huc aliud est sollicitus formidandum, ne qui pla-  
care posse iram creditur, hanc ipse ex proprio rea-  
tu mereatur. Cuncti enim liquido novimus, quia  
cùm is qui displaceat, ad intercedendum mittitur,  
irati animus ad deteriora provocatur. Qui ergo  
ad huc desideriis terrenis astringitur, caveat ne di-  
stricti iram iudicis gravius accendens, dum loco  
delectatur gloria, fiat subditis auctor ruinae.

*Qualis quisque ad regimen venire non debeat.*

#### C A P U T XI.

*S*O LERTER ergo se quisque metiatur ne locum  
regimini assumere audeat, si adhuc in se vitium  
damnabiliter regnat: ne is quem crimen deprivat  
proprium, intercessor fieri appetat pro culpis alio-  
rum. Hinc etenim superna voce ad Moyen dic-  
tur: *Loquere ad Aaron: Homo de semine tuo per  
familias qui habuerit maculam, non offeret panes  
Domino Deo suo, nec accederet ad ministrorum ejus.*

*Ibid.* Ubi & repente subiungitur: *Si cecus fuerit, si clau-  
dis, si vel parvo, vel grandi & torto naso, si fracto  
pede, si manu, si gibbus, si lippus, si albuginem ha-  
bens in oculo, si jugem scabiem, si impetiginem in  
corpore, vel ponderosius. Cæcus quippe est, qui su-  
perna contemplatio lumen ignorat: qui praesen-  
tis vita tenebris presus, dum venturam lucem ne-  
quaquam diligendo conspicit, quod gressus operis  
porrigat, nescit. Hinc etenim prophetante Anna  
dicitur, *Pedes sanctorum servabit, & impi  
in tenebris conseruent. Cladus verò est, qui quidem  
quid pergere debet aspicit, sed per infirmata-  
mentem mentis, vita viam perfectè non valet tenere**

*1. Reg. 2.  
b \* al  
confus-  
tudo.*

*Hab. 12.  
Eccles. 7.  
b*

quam videt: quia ad virtutis statum dum fluxa \*  
confundetur non erigit, quod desiderium inni-  
titur, illuc gressus operis efficaciter non sequuntur. D  
Hinc enim Paulus dicit: *Remissas manus & dissolu-  
ta genua erigite, & gressus rectos facite pedibus ve-  
stris: ut non claudicans quis erret, magis autem sa-  
nevit. Parvo autem naso est, qui ad tendendum  
menstruam discretionis idoneus non est. Naso quip-  
pe odores fetoselque discernimus. Rectè ergo per  
natum discretionio exprimitur, per quam virtutes eli-  
gimus, delicta reprobamus. Unde & in laude spon-  
sori dicitur: *Nasus tuus sicut iurris qua est in Li-  
bano: quia nimur sancta Ecclesia qua ex causis  
singulis tentamenta prodeant, per discretionem  
conspicit, & ventura viitorum bella ex alto depre-  
hendit. Sed sunt nonnulli, qui dum estimari hebe-  
tes nolunt, sape se in quibusdam inquisitionibus  
plus quam necesse est exercentes, ex nimia subtili-  
tate falluntur. Unde huc quoque subditur: Vel gran-  
di & torto naso. Nasus enim grandis & tortus, est  
discretionis subtilitas immoderata, quæ dum plus  
quam decet excreverit, actionis sua restituidinem  
ipsa confundit. Fracto autem pede vel manu est,  
qui viam Dei pergere omnino non valet, atque à  
bonis actibus funditus exors vacat: quatenus haec  
non ut claudens saltē cum infirmitate tenet, sed  
ab his omnimodo alienus existat. Gibbus verò est,  
quem terrena sollicitudinis pondus deprimit, ne  
unquam ad superna respiciat: sed solis his quæ in  
infimis calcantur, intendant. Qui & si quando ali-  
quid ex bono patris cœlestis audierit, ad hoc ni-  
mirum perversa consuetudinis pondere prægrava-**

S. Greg. Tom. I.

A tus, cordis faciem non attollit: quia cogitationis  
statum erigere non valet, quem terrena ulius solli-  
citudinis curvum tener. Ex horum quippe specie  
Psalmita dicit: *Incurvatus sum & humiliatus sum Psal. 37.  
usqueque. Quorum culpam quoque per semet- sec. lxii.  
ipam Veritas reprobans, ait: Scmen autem quod Lnc. 8. 4  
in spinis cecidit, hi sunt qui audierunt verbum, &  
a sollicitudinibus & divitiis & voluptatibus vita  
eantes suffocantur, & non referunt fructum. Lippus  
verò est, cuius quidem ingenium ad cognitionem  
veritatis emicat, sed tamen hoc carnalia opera ob-  
scaran. In lippis quippe oculis pupillæ sanæ sunt,  
sed humore deftente infirmata palpebra grossesc-  
cunt: quorum quia infusione crebra atteruntur,  
etiam acies pupillæ vitiatur. Et sunt nonnulli,  
B quorum sensus carinalis vita operatio fauiciat, qui  
videre recta subtiliter per ingenium poterant, sed  
usu pravorum actuum caligant. Lippus itaque est,  
cujus sensum natura exacuit, sed conversationis  
pravitas confundit. Cui bene per Angelum dicitur:  
*Collyrio inunge oculos tuos ut videas. Collyrio quip-  
pe oculos ut videamus inungimus, cùm ad cognoscendam  
veri luminis claritatem intellectus nostri  
aciem medicamine bona operationis adjuvamus.* Albuginem verò habet in oculo, qui veritatis lu-  
cem videre non sinitur; quia arrogantiæ sapientiae  
seu justitia cœcatur. Pupilla namque oculi nigra  
videt, albuginem tolerans nil videt: quia videlicet  
sensus humanae cogitationis si stultum se peccato-  
remque intelligit, cognitionem intimæ claritatis  
apprehendit. Si autem candorem sibi justitia seu sa-  
pientia tribuit, à luce se supernæ cognitionis ex-  
cludit: & cùd claritatem veri luminis nequaquam  
penetrat, quod se apud se per arrogantiam exaltat:  
sicut de quibusdam dicitur: *Divenies enim se esse Rom. 1. 6  
sapientes, stulti facti sunt. Jugem verò habet sca-  
biem, cui carnis petulantia sine cessatione domi-  
natur. In scabiis etenim fervor viscerum ad eudem  
trahit, per quam rectè luxuria designatur: quia  
si cordis tentatio usque ad operationem profilit,  
nimiram fervor intimus usque ad cutis scabiem  
protrumpit, & foris iam corpus fauiciat quia dum  
in cogitatione voluptas non reprimitur, etiam in  
actione dominatur. Quasi enim cutis pruriginem  
Paulus curabat abstergere, cùm dicebat: *Tentatio  
vos non apprehendas, nisi humanæ; ac si aperte di-  
ceret: Humanum quidem est temptationem in corde  
perpetui, dampnacum verò est temptationis certame-  
ne & in operatione superari. Impetiginem quoque  
habet in corpore, quisquis avaritiam vastratur in  
mente: quæ si in parvis non compescitur, nimurum  
sine mensura dilatatur. Impetigo quippe sine dolore  
corpus occupat, & absque occupati tedium excre-  
fens membrorum decorum fecit: quia & avari-  
tia \* captivum animum dum quasi delecat, exul-  
cerat; dum adipiscenda quoque cogitationi objicit,  
ad inimicitias accedit, & dolorem in vulnere animam  
non facit, quia astutus animo ex culpa abundan-  
tiæ promittit. Sed decor membrorum perditur,  
quia aliarum quoque virtutum per hanc pulchritu-  
do depravatur; & quasi totum corpus exasperat,  
quia per univera vita animum supplarat, Pau-  
lo attestante qui ait: *Radix omnium malorum est  
cupiditas. Ponderosus verò est, qui turpitudinem  
non exercet opere, sed tamen ab hac cogitatione  
continua sine moderari ne gravatur in mente: qui  
nequaquam quidem usque ad opus nefarium capi-  
tur, sed ejus animus voluptate luxuria sine ullo  
repugnationis \* obstaculo defœctatur. Vitium quippe  
est ponderis, cùm humor viscerum ad virilia labi-  
tur, qua profectè cum molestia dedecoris intume-  
scunt. Ponderosus ergo est, qui totis cogitationibus  
ad lasciviam defluens, pondus turpitudinis gestat in  
corde: & quamvis prava non exerceat opere, ab  
his tamen non evellitur mente. Nec ad usum boni****

Xxxij

operis in aperto valet assurgere, quia gravat hunc A in abditis pondus turpe. Quisquis ergo quolibet horum vitio subigitur, panes Domino offerre prohibetur: ne profecto diluere aliena delicta non valeatis, quem adhuc propria devastant. Quia igi-

tur paucis ad pastorale magisterium dignus qualiter veniat, atque hoc indignus qualiter pertimescat offendimus: nunc is qui ad illud dignè pervenerit, in eo qualiter vivere debeat demonstremus.

## DE VITA PASTORIS SECUNDA PARIS.

*Is qui ad regimen ordinare pervenerit, qualem se in ipso regimine debeat exhibere.*

### CAPUT PRIMUM.

**T**ANTUM debet actionem populi actio transcendere Praesulis, quantum distare solet à grege vita pastoris. Oportet namque ut metiri sollicitate studeat, quanta tenenda restringadis necessitate constringitur, sub cuius astimatione populus grec vocatur. Sit ergo necesse est cogitatione mundus, actione præcipius, discretus in silentio, utilis in verbo, singulis compassionē proximus, præ cunctis contemplatione suspensus, bene agentibus per humilitatem sociis, contra delinquentem vitia per zelum iustitiae eretus, internorum curam in exteriorum occupatione non minuens, exteriorum providentiam in internorum sollicitudine non relinquens. Sed haec qua breviter enumerando perstrinximus, paulo latius replicando differamus.

*Vi rector cogitatione sit mundus.*

### CAPUT II.

**R**ECTOR semper cogitatione sit mundus, quatenus nulla hunc immunditia polluat, qui hoc suscepit officii, ut in alienis quoque cordibus pollutionis maculas tergit: quia necesse est ut esse munda studeat manus, quæ diluere fordes curat; ne tacta que dederis inquiet, si fordia insequens lutum tenet. Hinc namque per Prophetam dicitur: *Mundamini qui fertis vasā Domini. Domini etenim vasā ferunt, qui proximorum animas ad\* eterna sacraria perducendas in suā conversationis fide suscipiunt.* Apud semetipso ergo quantum debent mundari conficiant, qui ad eternitatis templum vasā viventia in suā propriā sponsionis portant. Hinc divina voce præcipitur, ut in Aaron pectorē rationale judicij vittis ligantibus imprimatur: quatenus sacerdotiale cor nequaquam cogitationes fluxa possidet, sed ratio sola constringat: nec indiscretum quid vel inutile cogitet, qui ad exemplum aliis constitutus, ex gravitate vitæ semper debet ostendere quantam in pectorē rationem portet. In quo etiam rationali vigilante adjungitur, ut duodecim Patriarcharum nomina describantur. Ascriptos etenim patres semper in pectorē ferre, est antiquorum vitam sine intermissione cogitare. Nam tunc sacerdos irreprehensibiliter graditur, cùm exempla patrum præcedentium indesinenter inriuet, cùm sanctorum vestigia sine cessatione considerat, & cogitationes illicitas deprimit, ne extra ordinis limitem operis pedem tendant. *Quod bene etiam rationale judicij vocatur:* quia debet rector subtili semper examine bona malaque discernere, & quæ vel quibus, quando vel qualiter congruant, studiosè cogitare: nihilque propriū querere, sed sua commoda propinquorum bona deputare. Unde illius scriptum est: *Pones autem in rationali judicij doctrinam & veritatem, quæ erunt in pectorē Aaron quando ingredietur coram Domino, & gestabit judicium filiorum Israel in pectorē suo in conspectu Domini semper. Sacerdoti quippe judicium fi-*

A liorum Israël in pectorē coram Domini conspectu gestare, est subjectorum causas pro sola interni judicis intentione discutere, ut nihil se ei humanitatis admisceat in hoc quod divina positus vice dispensat, ne correptionis studia privatus dolor exasperet. Cumque contra aliena vitia æmulator ostenditur, quæ sua sunt exequatur: ne tranquillitatē judicij aut latens invidia maculet, aut præceps ira perturbet. Sed dum consideratur terror ejus qui super omnia præsidet, videlicet iudicis intimi non sine magno regantur timore subjecti. Qui nimurum timor dum mentem rectoris humiliat, purgat; ne hanc aut presumptio spiritus levet, aut carnis delectatio inquinet, aut per terrenarum rerum cupidinem importunitas pulvereæ cogitationis obsecetur: quia tamen non pulsare rectoris animum nequeunt: sed festinare necesse est, ut repugnatione vincantur; ne vitium quod per suggestionem tentat, molitie delectationis subigit: cumque haec ab animo tardè repellitur, mucrone consensus occidat.

*Vi rector semper sit operatione præcipius.*

### CAPUT III.

**S**IT rector operatione præcipius, ut vitæ viam subditis vivendo denunciet, & grec qui pastoris vocem moreisque sequitur, per exempla melius quam per verba gradiat. Qui enim loci sui necessitate exigit summa dicere, hac eadem necessitate compellitus summa monstrare. Illa namque vox libentius auditorum cor penetras, quam dicens vita commendat: quia quod loquendo imperat, ostendendo adjuvat ut fiat. Hinc enim per Prophetam dicitur: *Super montem excelsum ascende tu qui evangelizas Sion. Ut videlicet qui ex lefti prædicatione utitur, ima jam terrenorum operum defers, in rerum culmine stare videatur: tantoque facilis subditos ad meliora pertrahat, quanto per vitæ meritum de supernis clamat.* Hinc divina legi armum sacerdos in sacrificio & dextrum accipit & separatum, ut non solum sit ejus operatio utilis, sed etiam singularis: nec inter malos tantummodo quæ recta sunt faciat, sed bene quoque operantes subditos, sicut honore ordinis superat, ita etiam morum virtute transcedat. Cui in eſu quoque pectorūculum cum armo tribuitur: ut quod de sacrificio præcipitur sumere, hoc de semetipso auctori dicas immolare. Et non solum pectorē que recta sunt cogitet, sed spectatores suos ad sublimia armo operis invitent: nulla præsentis vitæ appetar, nulla pertimescat: blandimenta mundi respecto intimo terrore despiciat, terrores autem considerato interna dulcedinis blandimento contemnat. Unde supernæ quoque vocis imperio in utroque humero sacerdos velamine super humeralis astringitur: ut contra adversa ac prospera, virtutū semper ornamento muniatur: quatenus juxta vocē Pauli, per arma justitiae à dextris sinistrisque

*Exod. 28. b  
Fisi. 52.  
\* al.  
internæ*

*Exod. 28. b*

*Ibid. 6*

*Exod. 28. b  
Exod. 29. 4  
Exod. 28. 6*

gradiens, cùm ad sola quæ anteriora sunt nititur, in nullo delectationis infusa latere flectatur. Non hunc prospira elevent, non adversa perturbent, non blanda usque ad volupatem demulcent, non aspera ad desperationem premant: ut dum nullis passionibus intentionem mentis humiliat, quanta in utroque humero superhumeralis pulchritudine regatur ostendat. Quod rectè etiam superhumeralis ex auro, hyacintho, purpura, bis tincto coco, & torta fieri bysslo precipitur; ut quanta sacerdos clarescere virtutum diversitate debeat, demonstretur. In sacerdotis quippe habitu ante omnia aurum fulget, ut in eo intellectus sapientiae principaliter emicet. Cui hyacinthus, qui aëreo colore resplendet, adjungitur; ut per omne quod intelligendo penetrat, non ad favores infimos, sed ad auorem caelestium surgat: ne dum suis incavatis laudibus capit, ipso etiam veritatis intellectu vacuetur. Auro quoque & hyacintho purpura permiscetur; ut vide licet sacerdotale cor, cum summa quæ prædicat, sperat, in semetipso etiam suggestiones vitorum reprimat, eisque velut ex regia potestate contradicat: quatenus nobilitatem semper intime regenerationis aspiciat, & caelestis regni sibi habitum moribus defendat. De hac quippe nobilitatem spiritus per Petrum dicitur: *Vos autem genus electum, regale sacerdotiorum.* De hac etiam potestate, qua virtus subiugimus, Joannis voco roboramus, qui ait: *Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri.* Hanc dignitatem fortitudinis Psalmista confiderat, dicens: *Mihi autem nimis honorificati sunt amici tui Deus, nimis confortatus est principatus eorum.* Quia nimur sanctorum mens principaliter in summis erigitur, cùm exteriori perpeti abjecta cernuntur. Auro autem, hyacintho ac purpure bis tinctus coccus adjungitur; ut ante interni judicis oculos omnia virtutum bona ex charitate decorerentur; & cunctæ quæ coram hominibus rutilant, hæc in conspectu occulti arbitri flamma intini amoris accendat. Quæ scilicet charitas, quia Deum simul ac proximum diligit, quasi ex duplice tintura fulgebit. Qui igitur sic ad auctoris speciem anhelat, ut proximorum curam negligat, vel sic proximorum curam exequitur, ut à divino amore torpescat: quia unum horum quolibet negligit, in superhumeralis orname nto habere coccum bis tintum nescit. Sed cùm mens ad præcepta charitatis tenditur, restat D proculdubio ut per abstinentiam caro maceretur. Une & bis tincto coco torta byssus adjungitur. De terra etenim byssus nitenti specie oritur. Et quid per byssum; nisi candens decore munditiæ corporalis castitas designatur? Quæ videlicet torta, pulchritudini superhumeralis innæctitur; quia tunc castimonia ad perfectum munditiæ candorem ducitur, cùm per abstinentiam caro fatigatur. Cumque inter virtutes ceteras etiam afflictæ carnis meritum proficit, quasi in diversa superhumeralis specie byssus torta candelcit.

*Vt sit rector discretus in silentio, utilis in verbo.*

#### CAPUT IV.

**S**IT rector discretus in silentio, utilis in verbo: Sicut aut tacenda proferat, aut proferenda reticetur. Nam sicut inculta locutio in errorem pertrahit, ita indiscretum silentium hos qui eruditiri poterant, in errore derelinquit. Sæpe namque rectores improvidi humanam amittere gratiam formidantes, loqui liberè recta pertimescant: & juxta Veritatis vocem, nequaquam jam gregis cultodie pastorum studio, sed mercenariorum vice deseruent: quia veniente lupo fugiunt, dum se sub silentio abscondunt. Hinc namque eos per Prophetam Dominus increpat, dicens: *Canes muti non valentes lareare.* Hinc cursum dicitur, dicens: *Non ascenditis ex adverso, nec*

*Exod.*  
28. 4

*1. Pet.* 2.

*Ioan.* 1. b

*Pf. 138. e*

A *opposuitis murum pro domo Israël, ut staretis in prælio in die Domini.* Ex adverso quippe ascendere, est pro defensione gregis voce libera hujus mundi potestatibus contraire. Et in die Domini in prælio stare, est pravis decertantibus ex justitia amore resistere. Pastori enim recta timuisse dicere, quid est aliud quām tacendo terga præbuisse? qui nimur si pro grege se objicit, murum pro domo Israël hostibus opponit. Hinc rursum delinquenti populo dicitur: *Propheta tui viderunt tibi falsa & stulta, nec aperiebant iniuriam tuam, ut te ad penitentiam provocarent.* Propheta quippe in sacro eloquio nonnumquam doctores vocantur: qui dum fugitiva esse præsentia indicant, quæ sunt ventura manifestant. Quos divinus sermo falsa videre \* coarguit; \* al. rem quia dum corripere culpas metuant, incassum debagunt, B linquentibus promissis securitate blandiuntur: qui iniuriam peccantium nequaquam aperiunt, quia ab increpationis voce conticebunt. Clavis quippe apertoris, est sermo correptionis: quia increpan do culpam detegit, quam sæpe nescit ipse etiam qui perpetravit. Hinc Paulus ait: *Vt potens sit exhibiri in doctrina fana, & eos qui contradicunt arguere.* Hinc per Malachiam dicitur: *Labia sacerdotis custodiunt scientiam, & legem requirent ex ore ejus: Malac. 2. b* *Esaïe. 38. a* Dominus admonet, dicens: *Clama, ne cesses, quæstuba exalta vocem tuam.* Praconis quippe officium suscipit, quisquis ad sacerdotium accedit: ut ante adventum judicis qui terribiliter sequitur, ipse scilicet clamando gradatur. Sacerdos ergo si prædicationis est nescius, quam clamoris vocem daturus est præco mutus? Hinc etsi enim quid super pastores primos in linguarum specie Spiritus sanctus infedit: quia nimur quos repleverit, de se protinus loquentes facit. Hinc Moysi præcipitur ut tabernaculum sacerdos ingrediens, tintinnabulis ambiatur: *Exod. 82. f* ut videlicet voces prædicationis habeat, ne superni spectatoris judicium ex silentio offendat. Scriptum quippe est: *Vt audiat sonitus quando ingreditur & egreditur sanctuarium in conspectu Domini, & non moriatur.* Sacerdos namque ingrediens vel egrediens moritur, si de eo sonitus non auditur: quia iram contra se occulti judicis exigit, si sine prædicationis sonitu incedit. Aprè autem tintinnabula vestimentis illius describuntur inserta. Vestimenta etenim sacerdotis quid aliud quām recta opera debemus accipere? Propheta attestante qui ait: *Sacerdotes tui induantur iustitiam.* Vestimentis ita que illius tintinnabula inhærent, ut vitæ viam cum lingue sonitu ipsa quoque sacerdotis opera clament. Sed cùm rector se ad loquendum præparat, sub quanto cautela studio loquatur, attendat: ne si inordinatè ad loquendum rapitur, erroris vulnere audientium corda feriantur: & cùm fortasse sapiens videri desiderat, unitatis compaginem insipienti abscidat. Hinc namque Veritas dicit: *Habete Marc. 2. f* *sal in vobis, & pacem habete inter vos.* Per sal quippe, verbi sapientia designatur. Qui igitur loqui sapienter nititur, magnopere metuat, ne ejus eloquio audientium unitas confundatur. Hinc Paulus E ait: *Non plus sapere, quām oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem.* Hinc in sacerdotis veste juxta Rom. 12. divinam vocem tintinnabulis mala punica conjunguntur. Quid enim per mala punica, nisi fidei unitas designatur? Nam sicut in malo punico, uno exteriori cortice multa interiùs grana muniuntur: sic innumerous sancta Ecclesiæ populos unitas fidei contingit, quos intus diversitas meritorum tener. Ne igitur rector incavus ad loquendum proruat, hoc quod jam præmissum, per semetipsam Veritas discipulus clamat: *Habete sal in vobis, & pacem habete inter vos.* Ac si figuratè per habitum sacerdotis dicit: Mala punica tintinnabulis jungite, ut per omne quod dicitis, unitatem fidei cauta observa-

*xxx iii*

tione teneatis. Providendum quoque est sollicita intentione rectoribus, ut ab eis non solum prava nullo modo, sed ne recta quidem nimis & inordinatae proferantur: quia sepe dictorum virtus perditur, cum apud corda audiuntur loquacitatis incantata importunitate levigatur: & auctorem suum hæc eadem loquacitas inquinat, qua servire auditoribus ad usum profectus ignorat. Unde bene per Moysem dicitur: *Vir qui fluxum feminis patitur, immundus erit.* In mente quippe audiuntur semen lecuturae cogitationis, est auditæ qualitas locutionis: quia dum per aures sermo concipitur, cogitatio in mente generatur. Unde & ab his mundi sapientibus prædictor egregius seminiverbius est vocatus. Qui ergo fluxum feminis sustinet, immundus assentitur: quia multiloquio subditus, ex eo se inquinat, quod si ordinatè promeret, prolem recte cogitationis edere in audiuntur corda potuisset: dumque incautus per loquacitatem difflit, non ad usum generis, sed ad immunditiam semen effundit. Unde Paulus quoque cum discipulum de instantia prædicationis admoneret, dicens: *Telissicor coram Deo & Christo Iesu, qui iudicaturus es vivos & non mortuos, per adventum ipsius & regnum ejus, prædicta verbum, in ista opportunitate, importunè: dicturus importunè, premisiopportunitate: quia scilicet apud auditoris mentem ipsa sua vilitate se destruit, si habere importunitatem nescit.*

*Vi sit rector singulis compunctione proximus, pra cunctis contemplatione suspensus.*

#### CAPUT V.

**S**IT rector singulis compunctione proximus, pra cunctis contemplatione suspensus: ut & per pie tatis viscera in se infirmitatem ceterorum transferat, & per se culationis altitudinem semetipsum quoque invisibilis appetendo transcendat: ne aut alta pectens, proximorum infima despiciat, aut infirmis proximorum congruens, appetere alta derelinquat. Hinc est namque quod Paulus in paradisum ducitur, calice tertij secreta rimatur, & tamen illa invisibilium contemplatione suspensus, ad cubile carnalium aciem mentis revocat, atque in occultis suis qualiter debeant conversari dispensat, dicens: *Propter formicationem autem unusquisque suam uxorem habeat, & unaqueque suum virum habeat. Vxor vir debuum reddat: similiter autem & uxor viro.* Et paulò post: *Nolite fraudare invicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacatis orationi: & iterum reverentimi in id ipsum, ne tentet vos satanas.* Ecce jam caelestibus secretis inscritur, & tamen per condescensionis viscera carnalium cubile perfuratur: & quem sublevatus ad invisibilis erigit, hunc miserratus ad secreta infirmitum oculum cordis flectit. Cælum contemplatione transcendent, nec tamen statum carnalium sollicitudine deserit: quia compage charitatis summis simul, & infinitis junctus, & in semetipso virtute spiritus ad alta valenter rapiat, & pictate in aliis equanimiter infirmatur. Hinc etenim dicit: *Quis infirmatur, & ego non infirmor? quis scandalizatur, & ego non uro?* Hinc rursus ait: *Factus sum Iudeis tamquam Iudeus.* Quod videlicet exhibebat non amittendo fidem, sed ostendendo pietatem: ut in se personam infidelium transfigurans, ex semetipso discerat qualiter alii misereri debuerint: quatenus hoc illis impenderet, quod sibi ipse, si ita esset, impendi recte voluisse. Hinc iterum dicit: *Sive mense excedimus, Deo: sive sobri sumus, vobis:* quia & semetipsum noverat contemplando transcendere, & cumdem se auditoribus condescendendo temperare. Hinc Jacob Domino defuper innitente, & uncto deorsum lapide, ascendentis ac descendentes Angelos vidit: quia scilicet prædictores recti non solum sursum sanctum caput

Ecclesia, videlicet Dominum contemplando appetunt, sed deorsum quoque ad membra illius inferando descendant. Hinc Moyses crebro tabernaculum intrat & exit: & qui intus in contemplationem rapitur, foris infirmitum negotiis urgetur. Intus Dei arcana considerat, foris onera carnalium portat. Qui de rebus quoque dubiis semper ad tabernaculum recurrat, coram testamento Arca Domini consultus: exemplum proculdubio rectoribus præbens, ut cum foris ambigunt quid disponant, ad mentem semper quasi ad tabernaculum redeant: & velut coram testamento Arca Dominum confulant, si de his in quibus dubitant, apud semetipcos intus sacri eloquij paginas requirant. Hinc ipsa Veritas per susceptionem nostra humanitatis nobis ostensa, in monte orationi inharet, miracula in urbibus exercet: imitationis videlicet viam bonis rectoribus sternens; ut etiæ jam summa contemplando appetunt, necessitatibus tamen infirmitum compatiendo miscantur: quia tunc ad alta charitas mirabiliter surgit, cum ad ima proximorum se misericorditer attrahit & cum benignè descendit ad infima, valenter recurrit ad summa. Tales autem esse qui præsunt exhibent, quibus subiecti occulta componeantur: ut cum tentationis fluctus parvuli tolerant, ad pastoris mentem quasi ad matris sinum recurrent: & hoc quod se inquinari pulsantis culpæ cordibus prævident, exhortationis ejus solatio ac lacrymis orationis lavent. Unde & ante fores templi ad abluedas ingredientium manus mare æneum, id est laterem, duodecim boves portant: qui quidem facie exterius eminent, sed ex posterioribus latent. Quid namque duodecim bobus, nisi universus pastorum ordodesignatur: De quibus Paulo differente lex dicit: *Non obturabis obovi tristram.* Quorum quidem nos aperta opera cernimus, sed apud districum judeum dicem que illos posterius maneat in occulta retributione nescimus. Qui tamen cum condescensionis sue patientiam diluendis proximorum confessionibus preparant, velut ante fores templi laterem portant: ut quisquis intrare aeternitatis januam nittitur, tentationes suas menti pastoris indicet, & quasi in boum luteræ cogitationis vel operis manus lavet. Et fit plerumque, ut dum rectoris animus aliena tentatione condescendendo cognoscit, auditis tentationibus etiam ipse pulsetur: quia & hac eadem per quam populi multitudo diluitur, aqua proculdubio luteris inquinatur. Nam dum fordes diluentur suscipit, quasi in munditate serenitatem perdit. Sed hoc nequaquam pastori timenda sunt, quia Deo subtiliter cuncta pensante, tanto facilius à sua eripitur, quanto misericordius ex aliena tentatione fatigatur.

*Vi sit rector bene agentibus per humilitatem socius, contra delinquentium vitia per zelum justitiae eretus.*

#### CAPUT VI.

**S**IT rector bene agentibus per humilitatem socius, contra delinquentium vitia per zelum justitiae eretus; ut & bonis in nullo se præferat, & cum pravorum culpa exigat, potestatem protinus sui prioratus agnoscat: quatenus & honore suppresso & qualem se subdit bene viventibus depulet, & erga perversos jura restitutinibus exercere non formidet. Nam sicut in libris Moralibus dixisse me memini, liquet quod omnes homines natura æquales genuit, sed variante meritorum ordine alios alii culpa postponit. Ipsa autem diversitas quæ accessit ex virtuo, divino iudicio dispensatur: ut quia omnis homo æquè stare non valet, alter regatur ab altero. Unde cuncti qui præsunt, non in se potestatem debent ordinis, sed æqualitatem pensare conditionis:

nec praeesse si hominibus gaudent, sed prodeesse. Antiqui etenim patres nostri non reges hominum, sed pastores pecorum fuisse memorantur. Et cum Noë Dominus filiusque ejus diceret: *Crescite & multiplicamini & replete terram; protinus adjunxit: Et terror uester ac tremor sit super cuncta animalia terra.* Quorum videlicet terror ac tremor, quia esse super animalia terræ præcipitur, profectò esse super homines prohibetur. Homo quippe brutis animalibus, non autem hominibus ceteris naturâ prælatus est: & idcirco ei dicitur, ut ab animalibus & non ab hominibus timeatur: quia contra naturam superbitre, est ab æquali velle timeri. Et tamen necesse est, ut rectores à subditis timeantur, quando ab eis Deum minimè timeri deprehendunt: ut humana saltem formidine peccare meruant, qui divina judicia non formidant. Nequaquam namque præpositi ex hoc quæstio timore superbiunt, in quo non suam gloriam, sed subditorum justitiam querunt. In eo enim quod metum sibi à perversè viventibus exigunt, quasi non hominibus, sed animalibus dominantur: quia videlicet ex qua parte bestiales sunt subditæ, ex ea debent etiam formidini jaceret substrati. Sed plerumque rector eo ipso quod ceteris preeminet, elatione cogitationis intumescit: & dum ad usum cuncta subjacent, dum ad votum velociter iusta complentur, dum omnes subditæ, si quæ bene gesta sunt, laudibus effuerint, male gestis autem nulla auctoritate contradicunt, dum plerumque laudant etiam quod reprobare debuerant, seductus ab his quæ infra suppetunt, super se animus extollitur; & dum foris immenso favore circumdatur, inquit veritate vacuatur, atque oblitus sui in voces se spargit alienas, tamèque se credit, qualem se foris audit, non quam in intus discernere debuit. Subjectos despici, col-

\* al. or-  
dine  
\* al. or-  
dine  
1ob. 41. d  
Ezai. 14.  
1. Reg.  
1. d

que æquales sibi natura \* origine non agnoscat: & quos forte potestatis excesserit, transcendit se etiam vita meritis credit. Cunctis se æstimans amplius sapere, quibus se videt amplius posse. In quadam quippe se constituit culmine apud semetipsum, & qui aqua ceteris naturæ conditione constringitur, ex quo respicere ceteros degreditur: siveque usque ad ejus similitudinem ducitur, de quo scriptum est: *Omne sublime videt, & ipse est rex super universos filios superbie. Qui singulare culmen appetens, & socialem angelorum vitam despiciens, ait: Ponam sedem meam ad Aquilonem, & ero similis Altissimo.*

Miro ergo iudicio intus foveam dejectionis invenit, dum foris se in culmine potestatis extollit. Apostata quippe angelo similes efficitur, dum homo hominibus esse similis degreditur. Sic Saül post humiliatim meritum in tumorem superbie culmine potestatis excravit: per humiliatatem quippe prælatus est, per superbiam reprobatus, Domino attestante, qui ait:

*Nonne cùm essem parvulus in oculis tuis, caput te constitui in tribubus Israël? Parvulum se in suis priùs oculis viderat, sed fultus temporali potentia, jam se parvulum non videbat. Ceterorum namque comparationi se præferens, quia plus cunctis poterat, magnum se præ omnibus æstimabat. Miro autem modo cùm apud se parvulus, apud Deum magnus, cùm vero apud se magnus apparuit, apud Deum parvulus fuit. Plerumque ergo dum ex subjectorum affluentia animus inflatur, in \* luxum superbie ipso potentia fastigio lenocinante corrumperit. Quam videlicet potentiam bene regit, qui & teneat illam noverit & impugnare. Bene hanc regit, qui scit per illam super culpas erigi, & scit cum illa ceteris æquitate componi. Humana etenim mens plerumque extollitur, etiam cùm nulla potestate fulcitur; quantò magis in altum se erigit, cùm se ei etiam potestas adjungit? Quam tamen potestatem recte dispensat qui sollicitè noverit & sumere ex illa quod adjuvat, & expugnare quod tentat, & æqualem se*

A cum illa ceteris cernere, & tamein se peccantibus zelos ultionis anteferre. Sed hanc discretionem pleniū agnoscimus, si pastoris primi exempla cernamus. Petrus namque auctore Deo sancte Ecclesiæ principatum tenens, à bene agente Cornelio, & se ei humiliter prosterente, immoderatus venerati recufavit, seque illi similem recognovit, dicens: *Surge, ne feceris, & ego ipse homo sum.* Sed cùm Anania & Sapphiræ culpam reperit, mox quantà potentia super ceteros excrevisset, ostendit. Verbo namque eorum vitam percult, quam spiritu perfrutante deprehendit: & summum se intra Ecclesiæ contra peccata recoluit, quod honore sibi vehementer impenso coram bene agentibus fratribus non agnovit. Illic communionem æquitatis meruit sanctitas actionis, hic zelus ultionis jus aperuit